Quarta pars

menta: dixit ipse. **Q**uia quis ego in tormenta mittar: tñ vos subitus me inuenio; Abbati **Moysi** frequenter apparuerunt spiritus maligni dicentes: **Uicisti nos** et nihil tibi possumus facere: qm̄ quoties per despectus humiliare te volumus: exaltaris: quoties te exaltare: ita te humilias ut nullus de nobis accedat ad te; **Tñ** quid ad abbatem si soium frequenter tale sermonem regeret. quod factum pater quoniam cecidit: **Ille** respondit. **Surge** et surrexit. **Et** iterum se cecidisse professus est. **Ait** senex. **Et** iterum surge. **Quia** autem frater frequenter se cecidisse narraret: eodem modo senex utebatur sermonem: **exclamans**. **Nō** cesses surgendo fili: cui frater. **Uis** quod possis surgere pater explana: **Ait** senex: quousque autem in bono opere aut in malo despectus occubas. **In** quo enim opere despectus fuerit bonum: audicabit; **Itē** dixit: **Qui** laborat et arbitratus se fuerit aliquid facere: recipit hinc mercedem suam. **Contra** spiritum vane glorie.

Quidam frater requirit

Quidam abbatem **Pimenium**: si melius esset remotum: an cum aliis manere; **Rēdit** senex: homo si semetipsum reprehenderit: ubique poterit persistere: si autem se magnificet: nusquam statim cur scriptum est: quod se existimat aliquid esse cum nihil sit: ipse se seducit. **Quicquid** enim bonum fecerit bonum: ne exultet in eo: quod mox perdet illud; **Abbas** machari. si quod illum cum timore velut sanctum vix voluisset audire: susceptum nullum penitentiam a senex precipiebat rursus. **Signo** homo velut ostendens eum talibus verbis oppelleret: abba machari. quoniam eras camelarius: et nitrum furabaris. nunquam non vapulabas a magistris despectus in furo: libenter ei quicquid requisisset eum gaudio respondebat. **Abbas** **Nestoron** dum cum aliis ambularet fratribus in deserto: viderunt draconem et fugerunt. **Dicit** ei vnus ex eis. **Et** tu times abba: **Cui** senex. **Nō** timeo filius: oportuit me fugere: quod nisi fugissem cogitatus vane glorie non vitassem; **Venit** aliquis ad abbatem **Zenonem** in Syria aliquis frater egypti: et cepit cogitationes proprias accusare penitentem senex; **Ille** autem audiens hoc: admiratus dixit. **Egyptij** quod sunt virtutes celantur: vi-

tia que non habent manifestant. **Syri** autem et greci virtutes que non habent predicant: et vitia que habent: abscondunt. **Quidam** senex cum venisset ad alium senem: dixit. **Ego** mortuus sum huic seculo: **Cui** ille alter. **Ne** confidas in te: do nec egrediaris de corpore hoc. **Nā** etsi dicis tu. quod mortuus sis: diabolus tamen est. nec dum mortuus es. cuius innumerabiles sunt male artes. **Abbas** **Sysois** cum sedens penitentem fratre altero. factus esset in extasi: et altero audiente nesciens suspirasset: cepit penitere ac dicere. **Indulge** mihi frater exposito: nec dum enim me cogitatio esse monachum: quod audiente altero suspiravi: quoties autem in oratione senex idem stans manus suas erexit ad celum: cito deponerat manus: propterea si alter presens esset. ne hoc ipsum illi plaude constaret. **Quidam** senex habitabat in inferioribus partibus egypti: et sedebat quietus: **Unus** autem secularis religiosus ministrabat ei: **Contigit** autem ut filius secularis infirmaretur. **Multis** ergo precibus postulabat senem ut veniret ad domum suam: et faceret orationem pro infante; **Exurgens** vero senex ambulabat cum eo. **Ille** autem precessit et ingressus in domum suam: dixit. **Venite** in occursum anachorite; **Quos** cum senex vidisset a longe egressos cum lampadibus: sensit quod ad se venirent: et statim despolians se vestimenta sua. misit in fluvium et cepit lavare stans nudus; **Ille** autem qui ministrabat ei: **Videns** hoc. erubuit. **Et** rogabat homines dicens: **Reuertimini**. **Senex** enim noster sensum perdidit. **Et** veniens ad eum: ait illi. **Abba** quid est hoc quod fecisti? **Omnes** enim qui te viderunt. dixerunt: quia demonium habet senex. **Cui** ille. **Et** ego volebam hoc audire; **Idem** **Alia** vice volebat eum aliquis videre ex iudicibus: et precesserunt clerici dicentes ei. **Abba** prepara terquoniam iudex audiens opera tua: venit ad te. **benedici** cupiens a te. **Ille** autem dixit. **Ita** faciam: ego preparabo me. **Vestitus** ergo lebetone suo. et tollens panem et caseum in manibus: ascendit in portam et diuaticis pedibus sedens cepit

manducare. Veniens autem cum officio suo iudex: et vidēs eum dixit. **I**ste est anachorita: de quo talia audiebamus. Et contemnens eum ita discessit:

Quidam senex dixit;

Qui ab hoib⁹ ampli⁹ honozat⁹ aut laudat⁹: nō parvū dānū patit⁹: q̄ autē ab hoib⁹ nō honorat⁹: desup gloriā accipit. **I**tē dixit. **F**ieri nō pot̄: vt simul herba nascat⁹ et semē: ita ipossibile est vt laudē et gloriā habētes seculariū. simul et fructū faciam⁹ celestē. **I**tē dixit. **Q**uādo cogitatio supbie vt certe vane glie te ipugnat. p̄scrutare te ipsuz: si oīa mandata dei seruasti: si inimicos diligis: si gaudes de gloria inimici tui: et tristaris i deiectione ei⁹: si apud te habes qm̄ fū⁹ iutilis es: et q̄ plus oib⁹ hoib⁹ sis pctōr⁹: et neq̄ tūc tā grāde aliqd sapias: tāq̄ aliqd boni feceris: sic̄ q̄ elata cogitatio illa bona oīa dissoluit. **D**ixit senex cuidā. **N**on apponas cor tuū aduersus fratrem tuū dicēs. **Q**uō tu ampli⁹ sobri⁹ es q̄ ille: et continentior: sed subdit⁹ esto gratie dei i spū paup̄tatis: et p̄ caritate nō fictā: ne spū exaltatōis p̄das labore tuū. **I**tē dixit senex. **Q**uomocūq̄ eniz se deposuerit homo i humilitate: tānū p̄ficiet altū. **S**icut eniz supbia si ascēderit i celū vsq̄ ad infernū deducit⁹: ita et humilitas si descēderit ad infernū: tūc exaltabit⁹ vsq̄ ad celū. **A**bbas **M**achari⁹ vū vituculo palmaruz folia portās: ad cellā suam reuertetur: occurrit ei diabolus cum falce p̄acuta: volēs eū percutere: et non valebat. **Q**ui exclamās ait. **M**agnā vim a te patior **M**achari⁹. **Q**ui cū te cupio nocere: nō valeo: dū q̄cūq̄ tu facis ego magis exuperē. **T**u ergo iterdū ieiunās: ego nūq̄ villo cibo reficior. **T**u sepe vigilas: me vero nūq̄ sopor oppressit: sed vna re me vicis ipse fateor. **C**ūq̄ ab eo rē ipsaz **M**acharius requisisset: ait. **H**umilitas tua sola me vincit. **H**ec dicēte inimico: et extendente. **b.** **M**achario manus suas ad orationem: spiritus immundus inter auras euanuit. **Q**uidam ex patribus dicebat. **O**mnis labor sine hu

militate vanus est: **H**umilitas enim p̄cursor est caritatis. **S**icut **J**oannes p̄cursor erat iesu. omnes trabens ad eum: ita et humilitas attrahit ad caritatem. i. ad ipsuz deum: quia deus caritas est: **Q**uidam frater requisit⁹ a sene. **Q**uid est humilitas? **C**ui senex. **A**rbor est vite in altum excresecens. **I**tes dixit. **T**erra in qua dixit deus sacrificium sibi offerre: humilitas est. **I**tes rum requisitus senex quidam. quomodo potest anima humilitatem adipisci: respondit: si sua tantummodo mala homo confideret. **D**icebat autē: quia perfectio hominis est humilitas. **D**ixit abbas **M**otoy⁹. **H**umilitas nec ipsa irascitur: nec alios irasci permittit. **I**tes dixit. **H**umilitas est. si quādo peccauerit in te frater tuus. anteq̄ peniteat: idulseris ei. **Q**uod p̄fecti viri quibus possint nolūt miracula facere: ne extollant

Abbas **J**oseph dux

cum aliis fratribus ad abbatem. **P**imenium venire: quidam ex parentibus predicti senis **P**imenij: attulit infantem cuius facies per arceptionem diaboli fuerat deprauata: et sedens pater eius euz eo foris monasterium plorabat. **C**um autem vnus senex ad vocem flentis egressus esset: et interrogaret eum cur ploraret: ille respondit. **P**arens sum istius **P**imenij: et ob hoc veni vt videret hunc infantē. **V**ides domine que huic infanti per sathanam contigerit temptatio. **T**imimus enī vsq̄ nunc illum huc offerre: qui non vult nos videre. **E**t nūc si cognouerit q̄ hic ego sum: cum confusione eiciet me. **E**go autē vos vidēs patre: qui modo ad eū venistis: p̄sumpsi venire huc. **Q**uomodo ergo vis vade et miserere mei abba: et tolle infantem istū: et deserit⁹ te. vt oriet p̄ eo. **Q**uem cū senex tulisset: et ingressus fuisset i cellā: sapiētī consilio vsus: nō illū obtulit primo abbatī **P**imenio. sed minorib⁹ patrib⁹: et dicebat. **S**ignate infantē fr̄es faciētes oratiōez: rogās p̄ singulos senes. **E**t post oēs detulit illū **P**imenio. **A**t ille volebat eū nec aspiceret: euz autē rogaret eū. vt sicut oēs. sic et

Quarta pars

ipse oraret: **igemuit: et surgens oravit dicēs**
Deus sana facturā tuā: ne dñet illi inimic⁹
Et signavit infantem: et mox sanus est
patri redditus: Cū qdam secularis i eccle
sias veniēs ab immundo spiritu teneret:
et omnes ofonē fecissēt: nullatenus spiri
tus imūndus egrediebat ab eo: dicit ergo
iter se fratres. Quid possum⁹ huic spiritui
facere? Nemo illū pōt excutere nisi ab
bas Bisario. Sed si hoc dixerim⁹: ille nec
ad ecclesias accēscit veire: S; faciamus
taliter. Qñ ad ecclesiā añ omnes solet ve
nire. hunc q patī faciam⁹ sedere: et postea
dicam⁹. Abba abba suscita hūc dormien
tem. Fecerūt ergo ita. Et veniēte abba
te Bisarion. steterūt oēs in ofone et dicit
ei. Abba suscita istū q dormit. Ille autē vi
xit. Surge et egredere foras. Et mox
egressus est ab eo spiritus immundus: et sa
nus factus est ex illa hora. Quod vtili
ter aliquotiens in sordidis cogitationi
bus derelinquimur ne extollamur

Sepe dicebat beat⁹

Antoni⁹: nisi pastor velaret ocu
los aialis. mercedē suā recipiēs ipse consu
meret. Ita et nos p dei dispensatiōez regi
men accipimus. vt ea q operabamur bo
na. nō valeam⁹ intendere: ne nos ipsi beati
ficātes. possum⁹ extollere. et mercedē ppi
am amittam⁹. Nā et ab hoc qñ relinqmur
in sordidis cogitatōibus. necesse sit vt hoc
in modo puidcamus: vt nos ipsos et nostras
sententiā odemmemus: et ea q sunt in nobis
sordida. illud puū bonū opus nostrū in no
bis obscurent. Nuncqñ enī homo bonus ē.
etiā si bonus esse desideret. nisi de⁹ habita
uerit in ipso: qanemo bonus nisi solus de⁹.
Oportet at vt nos ipsos semp veraciter in
cusem⁹. Qñ enī se qsq nō reprehēdit. mer
cedē ppiā amittit. Idē beat⁹ antoni⁹ dū
i cella ppria oraret: venit ad euz vox di
cens: Antoni. nec dū puenisti ad mēsuraz
Corriarij q ē in alexandria; Quo audito
senex cōsurgens mane arrepto baculo i
ciuitatē festinus puenit. Cūq ad designa
tum hominem puenisset. et ingressus fuis